
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : MESTI ANTONIO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1907 del 29/12/2021

Oggetto: UFFICIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - PIANO DI ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI 

SGOMBRO NEVE E SPARGIMENTO SALI DISGELANTI SULLA RETE STRADALE PROVINCIALE PER LA 

STAGIONE INVERNALE 2021-2024 - NOMINA DEL DIRETTORE DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

VISTI:
l’art. 107, commi 2° e 3°, del D. Lgs. 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’art.17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  determina  dirigenziale  n.  1661  del  28/12/2020  relativa  all’attribuzione  dell’incarico  di  P.O. 
“Manutenzione Strade Provinciali”  e la relativa delega dal 1 gennaio 2021 fino al  31 dicembre 
2023,  che  per  il  sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  Legge  n.  241/1990,  come  introdotto  dalla  Legge  n. 
190/2012;

Premesso che:
il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 52 del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione è stato approvato con decreto del Presidente n. 28 del 12.2.2021;

Preso atto:
con Decreto Presidenziale n. 279/2020 è stato approvato “Piano di Organizzazione del Servizio di  
Sgombro  neve  e  spargimento  sali  disgelanti  sulla  rete  stradale  provinciale  per  la  stagione  
invernale 2021-2024”, dal 1 novembre 2021 al 31 ottobre 2024, e suddiviso in 97 lotti,  per un 

Determina n. 1907 del 29/12/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



importo complessivo previsto di € 7.122.447,00 dei quali € 4.920.000,00 per servizio di sgombro 
neve e lavori accessori, € 791.100,00 per compensi fissi non soggetti a ribasso, € 76.800,00 per 
oneri  per la sicurezza non soggetti  a ribasso, oltre € 1.273.338,00  per I.V.A,  € 3.330,00 per 
contributo all’Autorità Nazionale anti Corruzione (ANAC) e € 57.879,00 per incentivi Art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016 (1,7%);

QTE TRIENNALE

a) SERVIZIO IN ECONOMIA E A MISURA              4.920.000,00 
b) ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetto a ribasso)                   76.800,00 
c) COMPENSI FISSI (non soggetti a ribasso)                 791.100,00 
d) Importo              5.787.900,00 

e) IVA 22% (su A+B+C)              1.273.338,00 
f) INCENTIVI ART.113 D.LGS. 50/2016 (1,7%)                   57.879,00
g) CONTRIBUTO AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE                     3.330,00 
h) Importo somme a disposizione              1.334.517,00

TOTALE COMPLESSIVO 7.122.447,00

Che con determinazione n.1522/2021, il Responsabile Unico del Procedimento è stato individutato 
nel  Geom.  Antonio  Mesti,  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  dell'Ufficio  Manutenzione 
Strade Provinciali;

- che l’art. 31 del d.Lgs 50/2016, stabilisce che per ogni procedura d’affidamento di un appalto o di 
una concessione e di fornitura, la stazione appaltante individua con atto formale un Responsabile 
Unico  del  Procedimento  (RUP)  per  le  fasi  di  programmazione,  progettazione,  affidamento  ed 
esecuzione e un Direttore esecutivo nel caso in cui l’importo massimo del contratto sia superiore a 
500.000,00 €;

- che per tali contratti il RUP non può svolgere anche le funzioni di direttore dell’esecuzione, come 
previsto dalle Linee Guida n.3 dell’ANAC approvate dal Consiglio dell’autorità con delibera n 1096 
del 26/10/2016 aggiornata con deliberazione del Consiglio n 1007 del 11.10.2017;

- che tale deliberazione prevede che il Direttore dell’esecuzione del contratto sia soggetto diverso 
dal Responsabile del procedimento nei seguenti casi: 

a. prestazioni di importo superiore a 500.000 euro; 

b. interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico; 

c. prestazioni che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze (es. servizi a supporto della 
funzionalità  delle  strutture  sanitarie  che  comprendono  trasporto,  pulizie,  ristorazione, 
sterilizzazione, vigilanza, socio sanitario, supporto informatico); 

d.  interventi  caratterizzati  dall’utilizzo  di  componenti  o  di  processi  produttivi  innovativi  o  dalla 
necessità di elevate prestazioni per quanto riguarda la loro funzionalità;

e.  per  ragioni  concernente  l’organizzazione interna alla  stazione appaltante,  che impongano il 
coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato 
l’affidamento;

-  che  il  RUP  può  svolgere,  per  uno  o  più  interventi  e  nei  limiti  delle  proprie  competenze 
professionali,  anche  le  funzioni  di  progettista  o  di  direttore  lavori  ovvero  di  direttore 
dell’esecuzione,  a  condizione  che  sia  in  possesso  del  titolo  di  studio,  della  formazione  e 
dell’esperienza professionale necessaria e che non intervengano cause ostative alla coincidenza 
delle figure indicate nel presente documento;

Determina n. 1907 del 29/12/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Viste:

-  le  Linee Guida  aventi  ad  oggetto:  Il  direttore  dell'Esecuzione:  modalità  di  svolgimento  delle 
funzioni di coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile dell'esecuzione del contratto, art. 
1 e 2 che rispettivamente citano: 

Art.1. “Nomina del Direttore dell'Esecuzione e rapporti con il Responsabile Unico del Procedimento 

1.1.  L'incarico  di  Direttore  dell'Esecuzione  è,  di  norma,  ricoperto  dal  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (Rup), nei casi indicati al par. 5 delle linee Guida adottate dall'A.N.A.C. ai sensi 
dell'art.31, comma 5, del Codice. Qualora non via sia tale coincidenza, la stazione appaltante su 
proposta del Rup, nomina il Direttore dell'Esecuzione individuandolo tra i soggetti, in possesso di 
requisiti di adeguata professionalità e competenze in relazione all'oggetto del contratto: 

a) personale della stazione appaltante titolare del contratto o di altre stazioni appaltanti, mediante 
stipula di apposite convenzioni; 

b) professionisti esterni individuati con le modalità previste dall'art. 31, comma 8, del Codice. 

1.2.  Il  Direttore  dell'Esecuzione,  fermo  restando  il  rispetto  delle  disposizioni  di  servizio 
eventualmente impartite dal Rup opera in autonomia in ordine al coordinamento, alla direzione e al 
controllo tecnico-contabile dell'esecuzione del contratto. A tal fine, il Direttore dell'Esecuzione: 

a)  presenta  periodicamente  al  Rup  un  rapporto  sull'andamento  delle  principali  attività  di 
esecuzione del contratto; 

b) propone modifiche e varianti dei contratti in corso di esecuzione, indicandone i motivi in apposita 
relazione da inviare al Rup, nei casi e alle condizioni previste dall'art. 106 del Codice; 

c)  comunica  al  Rup  le  contestazioni  insorte  circa  aspetti  tecnici  che  possono  influire 
sull'esecuzione  del  contratto  e  redige  processo  verbale  delle  circostanze  contestate  in 
contraddittorio con l'imprenditore. 

1.3. Nel caso in cui il Rup impartisca un ordine di servizio all'impresa affidataria che secondo il  
Direttore dell'Esecuzione potrebbe compromettere la regolare esecuzione del contratto, lo stesso 
Direttore dell'Esecuzione deve comunicare per iscritto al Rup le ragioni, adeguatamente motivate, 
del  proprio  dissenso  e  soltanto  se  quest'ultimo  conferma  la  propria  posizione  il  Direttore 
dell'Esecuzione deve procedere conformemente alle istruzioni ricevute”. 

Art. 2 “Incompatibilità 

2.1 Al fine di evitare situazioni di incompatibilità, in applicazione della disciplina in tema di conflitto  
di interessi (art. 42, comma 4, del Codice) e fermo restando quanto previsto dall'art. 53, co.16 ter, 
del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165: 

a) al Direttore dell'Esecuzione è precluso, dal momento dell'aggiudicazione e fino alla verifica di 
conformità, accettare nuovi incarichi professionali dall'impresa affidataria; 

b) il  Direttore dell'Esecuzione, una volta conosciuta l'identità dell'aggiudicatario, deve segnalare 
l'esistenza  alla  stazione  appaltante  di  eventuali  rapporti  con  lo  stesso,  per  la  valutazione 
discrezionale sulla sostanziale incidenza di detti rapporti sull'incarico da svolgere;

c) le disposizioni di cui alle precedenti lettere a) e b) devono essere previste nei bandi di gara 
relativi all'affidamento delle attività di direzione dell'esecuzione del contratto ai fini dell'assunzione 
del relativo impegno contrattuale “;

Attesta:

-  che  trattandosi  di  prestazione  di  importo  superiore  a  500.000,00  €  sussiste  la  necessità  di 
individuare  il  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  soggetto  diverso  dal  responsabile  del 
procedimento;

Verificata l'esistenza di più professionalità all'interno del servizio idonee a ricoprire questo ruolo e 
in particolare i geometri collaboratori tecnici del Servizio Manutenzione Strade nelle persone del 

Determina n. 1907 del 29/12/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Geom.  Serena  Ferrari,  Geom.  Ida  Sandei,  Geom  Jury  Bernieri,  Geom.  Stefano  Reverberi  e 
l'insussistenza di conflitto di interessi o di altre cause ostative in capo agli stessi;

Ritenuto  di  confermare il  Responsabile  Unico del  Procedimento  (R.U.P.)  il  dipendente  Geom. 
Antonio Mesti, che ricopre un ruolo pertinente ed è in possesso di idoneo curriculum e di nominare 
quali Direttori dell'Esecuzione del Contratto i  geometri: Geom. Serena Ferrari per i seguenti lotti 
62-63-71-72-73-74-75-76-77-78-79-80-81-82-83-84-85-86-87-88-89-90-91-93-94-96-97,  Geom. 
Ida  Sandei  per  i  seguenti  lotti  37-38-39-40-41-42-43-45-46-47-48-49-50-51-52-53-54-55-56, 
Geom. Jury Bernieri per i seguenti lotti 7-8-9-11-13-16-17-18-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-
31-32-33-34-35-36 e Geom. Stefano Reverberi per i seguenti lotti 1-2-3-4-5-6-10-12-14-15-19-43-
57-58-59-60-61-64-65-66-67-68-69-70-92-95;

DETERMINA

di  nominare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  i  Responsabili  della  fase di  esecuzione 
dell’appalto in  oggetto,  ai  sensi  dell’art.  31,  comma 10,  del  D.Lgs.  n.  50/2016, Geom. Serena 
Ferrari per i lotti 62-63-71-72-73-74-75-76-77-78-79-80-81-82-83-84-85-86-87-88-89-90-91-93-94-
96-97, Geom. Ida Sandei per i lotti 37-38-39-40-41-42-43-45-46-47-48-49-50-51-52-53-54-55-56, 
Geom. Jury Bernieri per i lotti 7-8-9-11-13-16-17-18-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-31-32-33-
34-35-36 e Geom. Stefano Reverberi per i lotti 1-2-3-4-5-6-10-12-14-15-19-43-57-58-59-60-61-64-
65-66-67-68-69-70-92-95 conferendo al predetti i compiti sopra richiamati e riservandosi la facoltà 
di sostituire in qualsiasi momento il nominato;

-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni; 

-  di  trasmettere  la  presente  determinazione,  per  opportuna  conoscenza  e  per  quanto  di 
competenza, ai  Geom. Serena Ferrari, Geom. Ida Sandei, Geom Jury Bernieri, Geom. Stefano 
Reverberi   ,  al  Geom. Antonio Mesti,  nonché al  Dirigente del  Servizio Viabilità  Ing.  Gianpaolo 
Monterverdi

Sottoscritta dal Responsabile
(MESTI ANTONIO)
con firma digitale

Determina n. 1907 del 29/12/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


